登记手续。具体详见2021年12月21日在巨潮资讯网披露的《关于收购控股股东及其下属公司部分股权等资产暨关联交易的进

展公告》。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2021年4月27日召开了第十届董事会第十五次会议，审议通过了《关于公司签署重大合同暨提供对外担保的议

案》。全资子公司家居连锁根据业务发展的需要，与中国工商银行股份有限公司签署《经营快贷合作协议》。为实现与工行

信息共享和优势互补，为平台内商户提供融资支持，增强综合服务能力，提升客户粘度，推动公司整体业务的良性发展，家

居连锁与工行签署该协议，由工行在家居连锁下游租户符合条件的前提下，为家居连锁下游租户提供融资服务（该等贷款的

用途限于商户支付对公司的应付租金）。家居连锁为上述安排项下的商户借款提供保证金质押担保和保证担保，担保总额不

超过人民币3亿元。具体详见2021年4月29日在巨潮资讯网披露的《关于签署重大合同暨提供对外担保的公告》。

进展情况：截止本报告期末，家居连锁已为15家商户借款提供担保，实际对外担保余额为788.95万元，占公司最近一期

经审计净资产的0.04%。

2、公司于2021年5月25日召开了第十届董事会第十六会议，审议通过了《关于对参股公司增资及调整投资架构暨关联交

易的议案》。基于未来业务发展的需要并灵活利用境内外两个市场，便于境内外融资等资本运作，阿里巴巴及公司之全资子

公司家居连锁或其关联方拟对每平每屋·设计家进行同比例增资并搭建海外融资架构。增资完成后，每平每屋·设计家的注册

资本变更为148,930.8176万元，其中家居连锁或其关联方持股40%，阿里巴巴持股60%。阿里巴巴及居然或其关联方将通过

关联方在海外出资设立公司作为每平每屋的海外融资平台，每平每屋的海外融资架构搭建完成后，海外融资平台将间接持有

每平每屋100%股权。为完成此次每平每屋海外融资架构搭建，本公司拟向国家发改委、商务部以及外汇管理等部门申请办

理境外投资有关手续，并拟设立香港子公司进行出资，出资金额不超过人民币8亿元。具体详见2021年5月26日在巨潮资讯网

   居然之家新零售集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

105

披露的《关于对参股公司增资及调整投资架构暨关联交易的公告》。

进展情况：截止本报告期末，公司已完成增资价款的支付，并办理完成工商变更登记手续。

   居然之家新零售集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

106

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,277,943,726 96.15%   -2,499,863,896 -2,499,863,896 3,778,079,830 57.87%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 42,492,915 0.65%   -42,492,915 -42,492,915 0 0.00%

 3、其他内资持股 6,235,450,811 95.50%   -2,457,370,981 -2,457,370,981 3,778,079,830 57.87%

  其中：境内法人持股 5,839,361,030 89.44%   -2,457,001,776 -2,457,001,776 3,382,359,254 51.81%

   境内自然人持

股
396,089,781 6.07%   -369,205 -369,205 395,720,576 6.06%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件股份 251,093,173 3.85%   2,499,863,896 2,499,863,896 2,750,957,069 42.13%

 1、人民币普通股 251,093,173 3.85%   2,499,863,896 2,499,863,896 2,750,957,069 42.13%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 6,529,036,899 100.00%   0 0 6,529,036,899 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

   居然之家新零售集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

107

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

民生加银基金管理有限公司 56,657,223 0 56,657,223 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

建投华文投资有限责任公司 14,164,305 0 14,164,305 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

小米科技（武汉）有限公司 14,164,305 0 14,164,305 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

百年人寿保险股份有限公司 14,164,305 0 14,164,305 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

泰康资产管理有限责任公司 42,492,917 0 42,492,917 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

阿里巴巴（成都）软件技术有限

公司
28,328,611 0 28,328,611 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

新华资产管理股份有限公司 14,164,305 0 14,164,305 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

中央企业贫困地区产业投资基

金股份有限公司
14,164,305 0 14,164,305 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

兴证全球基金管理有限公司 146,600,566 0 146,600,566 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

中国国际金融股份有限公司（资

产管理）
18,413,597 0 18,413,597 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

中国国际金融股份有限公司（自

营）
14,164,305 0 14,164,305 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

工银瑞信基金管理有限公司 14,164,305 0 14,164,305 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

珠海禹成股权投资合伙企业（有

限合伙）
16,997,167 0 16,997,167 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

顾家家居股份有限公司 14,164,305 0 14,164,305 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

财通基金管理有限公司 20,325,779 0 20,325,779 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

华夏基金管理有限公司 14,164,305 0 14,164,305 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

华宝基金管理有限公司 7,082,152 0 7,082,152 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

北京龙宇坊置业有限公司 28,328,611 0 28,328,611 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

太平洋资产管理有限责任公司 3,116,147 0 3,116,147 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

杨岳智 1,416,430 0 1,416,430 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

安信证券资产管理有限公司 2,648,725 0 2,648,725 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

上海宁泉资产管理有限公司 8,498,583 0 8,498,583 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

济南江山投资合伙企业（有限合

伙）
821,545 0 821,545 0 增发；限售期满已解除限售 2021 年 6 月 2 日

   居然之家新零售集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

108

汪林朋 394,572,826 0 0 394,572,826 增发
2022 年 12 月 20

日

居然控股 2,569,147,817 0 0 2,569,147,817 增发
2022 年 12 月 20

日

慧鑫达建材 764,686,721 0 0 764,686,721 增发
2022 年 12 月 20

日

阿里巴巴 576,860,841 0 576,860,841 0 增发；限售期满已解除限售
2021 年 12 月 20

日

瀚云新领 288,430,465 0 288,430,465 0 增发；限售期满已解除限售
2021 年 12 月 20

日

上海云锋五新投资中心（有限合

伙）
288,430,420 0 288,430,420 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

泰康人寿保险有限责任公司 230,744,345 0 230,744,345 0 增发；限售期满已解除限售
2021 年 12 月 20

日

天津睿通投资管理合伙企业（有

限合伙）
230,744,345 0 230,744,345 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

青岛好荣兴多商业资产投资中

心（有限合伙）
126,949,751 0 126,949,751 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

武汉然信股权投资合伙企业（有

限合伙）
41,816,626 0 41,816,626 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

宁波梅山保税港区红杉雅盛股

权投资合伙企业（有限合伙）
39,676,492 0 39,676,492 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

共青城信中利建信投资管理合

伙企业（有限合伙）
32,627,268 0 0 32,627,268 增发

2021 年 12 月 20

日

宁夏联瑞物源股权投资合伙企

业（有限合伙）
31,738,851 0 31,738,851 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

黄冈约瑟广胜成壹号股权投资

基金合伙企业（有限合伙）
31,738,851 0 31,738,851 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

黄冈约瑟兴楚股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
25,231,840 0 25,231,840 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

博裕三期（上海）股权投资合伙

企业（有限合伙）
15,869,448 0 15,869,448 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

青岛信中利海丝文化投资中心

（有限合伙）
15,869,448 0 0 15,869,448 增发

2022 年 12 月 20

日

中联国泰资本控股集团有限公

司
15,869,448 0 15,869,448 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

泰州鑫泰中信股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
15,869,448 0 15,869,448 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

   居然之家新零售集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

109

珠海歌斐殴曼股权投资基金（有

限合伙）
15,869,448 0 15,869,448 0 增发；限售期满解除限售

2021 年 12 月 20

日

宁波博睿苏菲股权投资合伙企

业（有限合伙）
7,931,852 0 7,931,852 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

宁波梅山保税港区如意九鼎投

资合伙企业（有限合伙）
7,931,852 0 7,931,852 0 增发；限售期满已解除限售

2021 年 12 月 20

日

其他限售股股东 128,525 1,047,750 525 1,175,750 高管锁定股、首发前限售股 --

合计 6,277,943,726 1,047,750 2,500,911,646 3,778,079,830 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东

总数
37,097

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

36,381

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

居然控股 境内非国有法人 39.35% 2,569,147,817 0 2,569,147,817

慧鑫达建材 境内非国有法人 11.71% 764,686,721 0 764,686,721

阿里巴巴 境内非国有法人 8.84% 576,860,841 0  576,860,841